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SOCIETAT
CATALANA DE
PNEUMOLOGIA

P R O G R A M A D E F I N I T I U



www.astrazeneca.comwww.euihc.com

En primer lugar, la triste realidad:

Más de 250 millones de personas de todo el mundo su-

fren de enfermedades respiratorias. Mientras la incidencia de

enfermedades tales como el asma, la enfermedad pulmonar

obstructiva crónica (EPOC) y la rinitis alérgica crece, la ausen-

cia de diagnóstico y el tratamiento inadecuado son problemas

significativos en muchas partes del mundo.

Afortunadamente, hay una compañía que marca la dife-

rencia.

AstraZéneca aporta una gama de productos innovadores

para todos los niveles del asma, tanto en niños como en adul-

tos. Estamos desarrollando una nueva línea de productos para

la EPOC, una enfermedad que históricamente ha sido difícil de

tratar.

AstraZéneca es la única compañía cuya gama de respira-

torio incluye productos en todas las principales clases de fár-

macos.

Todo ello, con una sola meta: devolver la alegría de vivir a

los pacientes que padecen enfermedades respiratorias. 

Tal vez nunca lo consigamos, pero nunca dejaremos de

intentarlo.

TRABAJANDO JUNTOS POR EL VALOR DE LA INNOVACIÓN
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Diada Pneumològica
Sant Cugat del Vallés

Auditori Sant Cugat, 8 i 9 d’abril de 2005 SOCIETAT
CATALANA DE
PNEUMOLOGIA

Junta directiva de la SOCAP

President: Dr. RAFAEL VIDAL I PLA

Vicepresidenta: Dra. MARIA ROSA GÜELL I ROUS

Secretari: Dr. XAVIER MUÑOZ I GALL

Tresorera: Dra. ANTÒNIA LLUNELL I CASANOVAS

Vocal 1a.: Dra. MONTSE VENDRELL I RELAT

Vocal 2n.: Dr. ANTONI ROSELL I GRATACÓS

Vocal grup de treball
d'Infermeria i Fisioteràpia
Respiratòria: Sra. VINYET CASOLIVÉ I CARBONELL

Comitè d’honor

M. Hble. Sr. PASQUAL MARAGALL I MIRA
President de la Generalitat de Catalunya

Hble. Sra. MARINA GELI I FÀBREGA
Consellera de Sanitat i Seguretat Social

Il·lm. Sr. LLUÍS RECODER I MIRALLES
Alcalde de Sant Cugat del Vallès
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Secretaria tècnica: MIZAR TRAVEL
Ganduxer, 5. local 16 - 08021 Barcelona
Tel.: 93 362 44 90 - Fax: 93 362 44 91
mizar@mizar-travel.com

Comitè organitzador
Director: Dr. CARLES AGUSTÍ I GARCIA-NAVARRO

Secretari: Dr. JOAN SERRA I BATLLES

Vocals: Dr. RAMÓN MARIA MARRADES I SICART

Dr. JOAN RUIZ I MANZANO

Dr. NÈSTOR SOLER I PORCAR

Dr. ANTONI TORRES I MARTÍ

Infermeria i Fisioteràpia:
Sra. IVETTE ALDABÓ I TORRES

Sra. VINYET CASOLIVÉ I CARBONELL

Comitè científic
Médic: Dr. RAFAEL VIDAL I PLA

Dra. MARIA ROSA GÜELL I ROUS

Dr. XAVIER MUÑOZ I GALL

Dra. ANTÒNIA LLUNELL I CASANOVAS

Dra. MONTSE VENDRELL I RELAT

Dr. ANTONI ROSELL I GRATACÒS

Dr. CARLES AGUSTÍ I GARCIA-NAVARRO

Dra. CARMEN MONASTERIO I PONSA

Dra. ESTHER BARREIRO I PORTELA

Dra. ROSA JOLIS I OLIVÉ

Infermeria i Fisioteràpia:
Sra. IVETTE ALDABÓ I TORRES

Sra. VINYET CASOLIVÉ I CARBONELL

Sra. MONTSE CALPENA I IRISARRI

Sra. EDELIA CATALAN I HERNÁNDEZ

Sra. GINA MATEU I VIVES



Diada Pneumològica • Auditori Sant Cugat, 8 i 9 d’abril de 2005 3

Seu de la Diada:
Auditori Sant Cugat

Sopar de la Diada:
Masia Can Ametller
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8:30-9:00 h. Lliurament de documentació

9:00-09:30 h. Inauguració

9:30-10:50 h. Revisió bibliogràfica
Presentació: Dr. JOAN SERRA

MPOC/Asma.
Dr. PERE CASAN

Càncer/Tabac.
Dr. ENRIC BARBETA

Infeccions pulmonars.
Dr. JORDI ROIG

Patologia del son.
Dr. MIQUEL FÉLEZ

11:00-11:30 h. Cafè

11:30-12:30 h. Taula rodona

Endòscopia i mediastí.
Moderador: Dr. PABLO DÍAZ

Ecoendoscòpia digestiva per a la valoració del mediastí.
Dra. ÀNGELS GINES

Ecoendoscòpia respiratòria per a la valoració del mediastí.
Dr. ANTONI ROSELL
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Programa de Metges
Divendres, 8 d’abril de 2005



12:30-13:30 h. Taula rodona:

Emfisema pulmonar: Nous tractaments.
Moderador: Dr. ANTONI ROSELL

12:30-12:55 h. Tractament quirúrgic.
Dr. PAOLO MACCHIARINI

12:55-13:20 h. Tractament endoscòpic.
Dr. CHARLES-H. MARQUETTE

13:30-15:30 h. Dinar 

15:30-16:50 h. Taula rodona

Pneumologia d'urgències.
Moderador: Dr. JOAN RUIZ

Maneig del tromboembolisme pulmonar massiu.
Dr. MIGUEL DE GREGORIO

Maneig de l’agudització greu de l’asma.
Dr. VICENTE PLAZA

Maneig de l’hemoptisi greu.
Dr. XAVIER DE GRACIA

Maneig del malalt crític per part d’infermeria.
D.I. Mª PILAR BUERA

17:00-17:30 h. Cafè
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Programa de Metges Divendres, 8 d’abril de 2005



17:30-19:00 h. Taula rodona

Agudització de l’MPOC.
Moderador: Dr. FERRAN MORELL

Tractament precoç de l’MPOC.
Dr. JOSEP MORERA

Infeccions bacterianes en l’agudització de l’MPOC.
Dr. MARC MIRAVITLLES

Infeccions no bacterianes en l’agudització de l’MPOC.
Dr. MIQUEL GALLEGO

La infermeria en el maneig de l’agudització de l’MPOC.
D.I. FÁTIMA MORANTE

19:00-20:30 h. Assemblea general 

20:45-21:30 h. Concert de l’Orquestra Simfònica de Sant Cugat

21:45 h. Sopar de la Diada
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8:30 h. Col·locació de pòsters temàtics

9:00-9:45 h. Catalunya contra el càncer de pulmó (AECC).
Moderador: Dr. JORDI ROIG

Aspectes psicològics de la persona amb càncer de pulmó.
Sra. JOSEFA SOTO

Funcions d’una ONG en la lluita contra el càncer.
Sra. PILAR CORT

9:45-10:45 h. Presentació pòsters temàtics

10:45-11:15 h. Cafè

11:15-12:15 h. La carrera professional als hospitals catalans.
Moderador: Dr. JOAQUIM GEA

Visió des dels hospitals de l’ICS.
Dr. JOSEP BONET

Visió des dels hospitals de la Xarxa.
Dr. JOSEP PUEY

Visió des de l’administració.
Sr. JOSEP Mª SANS

12:15-12:30 h. Premis millors comunicacions

12:30-13:30 h. Comunicacions orals premiades
Presentació: Dra. ROSA GÜELL

13:30-13:45 h. Xarxa de son a Catalunya.
Dra. MERCÈ MAYOS

13:45 h. Cloenda
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Programa de Metges
Dissabte,  9  d ’abr i l  de 2005
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8:30-9:00 h. Lliurament de documentació

9:00-9:30 h. Inauguració

9:30-10:30 h. Patologia al·lèrgica infantil.
Educació sanitària.
Moderador: Dr. ANTONIO VALERO
Ponents: Dr. ENRIC MARTI i D.I. LAURA LÓPEZ

10:30-11:15 h. Hipertensió pulmonar. Educació sanitària al malalt
portador de catèter de Hickman.
Moderadora: D.I. TERESA CODINAT
Ponents: Dr. Mª TERESA MELGOSA i D.I. NÚRIA BUENO

11.15-11.45 h. Cafè

11.45-12.30 h. Relació dels professionals sanitaris
amb les associacions pneumològiques catalanes.
Moderadora: Dra. ROSA GÜELL

Asma.
Sra. ELENA ARRUFAT

Tot pulmó.
Sr. GINES GEREZ

Fundació per les malalties neuromusculars.
Sr. ANTONI JOSEP CABALLERO

Fibrosi quística.
Sr. CELESTINO RAYA

Associació de i pels pacients amb MPOC.
Sr. MARIO BOFILL

12.30-13.30 h. Comunicacions orals

13.30-15.30 h. Dinar

Programa d’Infermeria
Divendres, 8 d’abril de 2005
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15:30-16:50 h. Taula rodona

Pneumologia d'urgències.
Moderador: Dr. JOAN RUIZ

Maneig del tromboembolisme pulmonar massiu.
Dr. MIGUEL DE GREGORIO

Maneig de l’agudització greu de l’asma.
Dr. VICENTE PLAZA

Maneig de l’hemoptisi greu.
Dr. XAVIER DE GRACIA

Maneig per la infermeria del malalt crític.
D.I. Mª PILAR BUERA

17:00-17:30 h. Cafè

17:30-19:00 h. Taula rodona

Agudització de la MPOC.
Moderador: Dr. FERRAN MORELL

Tractament precoç de l’MPOC.
Dr. JOSEP MORERA

Infeccions bacterianes en l’agudització de l’MPOC.
Dr. MARC MIRAVITLLES

Infeccions no bacterianes en l’agudització de l’MPOC.
Dr. MIQUEL GALLEGO

La infermeria en el maneig de l’agudització de l’MPOC.
D.I. FÁTIMA MORANTE

19:00-20:30 h. Assemblea general 

20:45-21:30 h. Concert de l’Orquestra Simfònica de Sant Cugat

21:45 h. Sopar de la Diada

Programa d’Infermeria Divendres, 8 d’abril de 2005
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9.30-10.45 h. Taula rodona

Cirurgia toràcica en el malalt amb càncer de pulmó.
Cures d’infermeria i fisioteràpia.
Moderadora: D.F. ROSA JOSA

Ponents: Dra. ROSA VILALLONGA

D.F. EMMA MAJOS

D.I. JOANA RAMÓN

10.45-11.15 h. Cafè

11.15-12.15 h. Fisioteràpia respiratòria
en els trastorns psicomotrius infantils
Moderador: D.F. NÚRIA LÓPEZ

Ponents: Dra. MONTSERRAT BOSQUE

D.F. MIRIAM SALA

D.F. OSCAR SUROS

12.15-13.00 h. Comunicacions pòsters

13.00 h. Cloenda

Programa d’Infermeria
Dissabte, 9 d’abril de 2005



Relació de participants

Ponents i moderadors:

Dr. ENRIC BARBETA. Hospital general Granollers. Granollers

Sr. JOSEP BONET. Sindicat Metge Catalunya

Dra. MONTSERRAT BOSQUE. Hospital de Sabadell. Sabadell

D.I. NÚRIA BUENO. Hospital Clínic. Barcelona

D.I. Mª PILAR BUERA. Hospital Clínic. Barcelona

Dr. PERE CASÁN. Hospital Santa Creu i Sant Pau. Barcelona

D.I. TERESA CODINAT. Hospital Vall d’Hebron. Barcelona

Sra. PILAR CORT. AECC-Catalunya

Dr. XAVIER DE GRÀCIA. Hospital Vall d’Hebron. Barcelona

Dr. MIGUEL DE GREGORIO. Hospital Clínico. Zaragoza

Dr. PABLO DÍAZ. Hospital Bellvitge. l’Hospitalet

Dr. MIQUEL FÉLEZ. Hospital del Mar. Barcelona

Dr. MIQUEL GALLEGO. Hospital Parc Taulí. Sabadell

Dr. JOAQUIM GEA. Hospital del Mar. Barcelona

Dra. ÀNGELS GINES. Hospital Clínic. Barcelona

Dra. ROSA GÜELL. Hospital Santa Creu i Sant Pau. Barcelona

D.F. ROSA JOSA. Hospital Mútua de Terrasa. Terrasa

D.I. LAURA LÓPEZ. Fundació Hospital Sant Pere Claver. Barcelona

D.F. NÚRIA LÓPEZ. Hospital de Sabadell. Sabadell

Dr. PAOLO MACCHIARINI. Hospital Clínic. Barcelona

D.F. EMMA MAJOS. Hopital Pneumo-Cardiologique Louis Pradel. Lyon

Dr. CHARLES-H. MARQUETTE. Hospital Calmette. Lille

Dr. ENRIC MARTÍ. Fundació Hospital Sant Pere Claver. Barcelona

Dra. MERCÈ MAYOS. Hospital Santa Creu i Sant Pau. Barcelona

Dra. Mª TERESA MELGOSA. Hospital Clínic. Barcelona
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Dr. MARC MIRAVITLLES. Hospital Clínic. Barcelona

D.I. FATIMA MORANTE. Hospital Santa Creu i Sant Pau. Barcelona

Dr. FERRAN MORELL. Hospital Vall d’Hebron. Barcelona

Dr. JOSEP MORERA. Hospital General Trias i Pujol. Badalona

Dr. VICENTE PLAZA. Hospital Santa Creu i Sant Pau. Barcelona

Sr. JOSEP PUEY. Sindicat Metge Catalunya

D.I. JOANA RAMÓN. Hospital Santa Creu i Sant Pau. Barcelona

Dr. JORDI ROIG. Hospital Meritxell. Andorra

Dr. ANTONI ROSELL. Hospital General Trias i Pujol. Badalona

Dr. JOAN RUIZ. Hospital General Trias i Pujol. Badalona

D.F. MIRIAM SALA. CEDIAP APINAS

Sr. JOSEP Mª SANS. Generalitat de Catalunya. ICS. Barcelona

Dr. JOAN SERRA. Hospital General de Vic. Vic

Sra. JOSEFA SOTO. AECC-Catalunya

Sr. OSCAR SUROS. Centre Pilot Arcangel Sant Gabriel

Dr. ANTONIO VALERO. Hospital Clínic. Barcelona

Dra. ROSA VILALLONGA. Hospital Bellvitge. l’Hospitalet
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2005 AÑO SEPAR
CÁNCER DE PULMÓN

Respira
Fundación Española
del Pulmón
S E P A R


